V.ra Signoria haverà con questa le sue facoltà et l'autorità di poter ricevere i penitenti al gremio di Santa Chiesa⁵⁰³. Le quali se le sarebbono mandate molto prima, se non fusse nata qualche confusione in questi simili ispeditioni: prima per la natura, et poi per la cattura di Mons. Osio⁵⁰⁴.

[189v] Si manda anco un breve a V.ra Signoria, diretto al Vescovo Vladislaviense, et uno al Capitolo et Canonici di detta Chiesa, del tenore che V.ra Signoria vedrà per la copia che se le manda qui inclusa dell'uno et dell'altro⁵⁰⁵. Et perché Sua Beatitudine non può così far giuditio delle cose di quel Regno absente, come può far V.ra Signoria ch'è sul luogo, perciò Sua Santità, confidando molto nella prudenza sua, rimette a lei medesima il presentar detti brevi. Et vuole che, considerato bene il frutto et il danno che può nascere dal presentargli o dal non presentargli, V.ra Signoria vedrà per un breve diretto a lei medesima⁵⁰⁶. Si manda anco un breve similmente al Vescovo di

⁵⁰² Olaus Magnus (1490-1557), rerum gestarum scriptor et geographus Scandinaviae, ab a. 1534 Gedani in exilio vitam degens, ab a. 1541 Romae; a. 1544, post mortem fratris sui, Ioannis, aepi Upsaliensis, successor eius nominatus. Cum Polonis et rege Sigismondo Augusto assidua societate coniunctus (cfr. Wojtyska PP, p. 355 et passim).

⁵⁰³ Facultates generales vide infra, N. 96. Facultas particularis apostatas in sinum Ecclesiae rursus recipiendi, ad nostros dies non est asservata.

⁵⁰⁴ Vide supra, N. 83.

⁵⁰⁵ Vide supra, N. 103.

⁵⁰⁶ Vide ibidem.

Cracovia, ringratiandolo delle buone opere sue, come V.ra Signoria vedrà similmente per la copia di esso⁵⁰⁷.

Questi Giudici che haveano la causa del Sig. Ascanio et M[arco] Antonio Colonna sono proceduti alla privatione di feudi, ricercando così la giustitia, et gli hanno confiscati alla Camera Apostolica. E' poi piaciuto a Sua Beatitudine investir me di quelli stati con titolo di Duca di Palliano etc⁵⁰⁸. Il che sia per avviso a V.ra Signoria.

Mons. Ill.mo Carafa partì a XIX et Mons. Ill.mo di Pisa è partito hoggi⁵⁰⁹. Ch'è quanto m'occorre dire a V.ra Signoria. Alla quale mi offero et raccommando, pregando il Sig. Dio che la consoli. Di Roma, a XXX di Maggio 1556.

il Duca di Palliano

a) *Evidenter omissum a scriba.*

b) *In copia erronee:* Scotia

c) *In copia:* che la

N. 94.

**Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi**

Lovicii, 1 VI 1556.

Refert de colloquio suo cum Martino Cromero facto, de visitatione episcopatum Maioris Poloniae, una cum archiepiscopo (Dzierzgowski) peracta, et de consultationibus cum capitulis cathedralibus circa reformationem Ecclesiae in Polonia initis; de oboedientia a 9 regionibus Helvetiae papae praestita. Queritur de inertia in exsequendis mandatis regiis contra haereticos emanatis. Excusat se, quod Valentimum Kuczborski in obtinenda exspectativa ad canonicatum Gnesnensem non adiuverit. Correctiones quasdam suggerit in eius Dialogum

507 Breve ad Andream Zebrzydowski, 29 V 1556 datum, servatum est in reg. AV, Arm. 44, ms. 2 f. 45r-v (ed. Raynaldus XIV, p. 597, cum dato erroneo: 21 V). Nil aliud continet quam laudes diligentiae eius et studii, de quibus Lippomanum ipsi scripsisse summus pontifex affirmat.

508 Ascanius († 1557) eiusque filius Marcus Antonius (1535-1584) Columnae accusabantur de animo erga Sedem Apostolicam hostili et quod una cum inimicis eius (imperatore Carolo V) contra eam machinarentur. "Sententia privationis Paliani et aliarum terrarum" amborum "lecta fuit die Lunae 4 Maii 1556 in consistorio" (ex *Actis Consistorialibus* cit. Pastor SP VI, p. 385). Investitura Ioannis Carafa 10 V 1556 in Vaticano celebrabatur (ibidem. p. 385).

509 Carolus Carafa et Scipio Rebiba (a 13 IV 1556 aepus Pisanus) profecti sunt ad explendas legationes, de quibus dictum est supra.

inferendas. Nuntiat se effecisse, ut in bullam Iubilaei etiam orationes pro se-dandis haeresibus includerentur.

Autogr.: Gotha, FB, ms. Chart. A 381 f. 71r-72v. In f. 70v inscriptio et sigillum.

- **Ed.:** Cyprianus, p. 66-69 (sine postscripto).

- **Ed.:** Hippler-Zakrzewski HE II, p. 713-714.

Rev.me Domine, D.ne mi colendissime.

Et D.num Martinum Cromerum libenter vidi, et multa ab eo audivi, quae mihi non displicuerunt, praesertim de aliquali voluntatis regiae in nostra propensione, quae iam affulgere videtur, et Dominationis V.rae Rev.mae literas non minori iucunditate recepi⁵¹⁰, multi enim dies effluxerant, in quibus nihil de ea audiveramus.

Mense integro Rev.mus D.nus Archiepiscopus et ego peregrinati sumus, omnes Ecclesias Cathedrales Regni^{a)} maioris Poloniae visitavimus⁵¹¹, ubi multa invenimus, quae nec oculis nec auribus meis placuerunt. Omnia reformationem clamant. Sed quid de ea credam, nolo in praesenti sententiam meam aperire. Clamans iam rausus sum super hoc negotio⁵¹². Ex Urbe iam tot mensibus, quibus hic versor, nihil penitus habeo, nisi unicam licentiam abeundi⁵¹³. Adhuc respondere mihi debent super primo colloquio cum Rege facto. Nescio quid mihi significant hac eorum taciturnitate. Ego tamen, quamdiu hic fuero, non cessabo ab officio meo, pro quo missus sum.

Cum Capitulis Ecclesiarum egimus super remedii huic pesti pullulanti adhibendis. Et fuit pene ab omnibus conclusum, quod si celebraretur generale Concilium, si fieret Ecclesiae reformatio, tam in capite quam in membris, si D.ni Episcopi officio suo intenderent, quod hactenus non fecerunt, nec faciunt, si provideretur de aliquo collegio pro pueris erudiendis, ne mitterentur ad studia Germanica, si duo ad minus Episcopi, boni viri et literati, semper in Curia essent, qui Regis lateribus adhaerent^{b)}, si Rex hanc suam conniventiam et taciturnitatem [71v] iam a se exploderet, et magis Polonus quam Lituanus esse vellet, facile hos omnes motus esse conquieturos. In his, quae mihi ex officio incumbunt, non permittam quin omnem lapidem moveam, modo praestare possim quae intendo, videlicet concilium et reformationem. Nam quid de Episcopis et collegiis sentiam, alias aperiam sententiam me-

⁵¹⁰ Non sunt repertae.

⁵¹¹ Visitatio illa, diebus 29 IV - 17 V 1556 simul cum aepo Nicolao Dziergowski facta, complectebatur dioeceses: Gnesensem, Posnaniensem, Vladislaviensem et Plocensem (cfr. Wojtyska PP, p. 78). De modo, quo talis visitatio peragebatur, vide A. 21.

⁵¹² Paraphrasis Ps. 68, 4.

⁵¹³ Cfr. supra, N. 87.

am. Adventum Regis etiam, quantum possum, urgeo et de Collegio Posnaniensi, iam fere destructo⁵¹⁴, sollicito Maiestatem suam^{c)}. Quo autem fructu, adhuc non video.

Dominatio V.ra Rev.ma iam scit Helvetios pro maiori parte ad Ecclesiam rediisse et novem eorum regiones ex XIII obedientiam papae publice in Consistorio praestitisse^{d)515}, ut iam Polonus pudeat, quo tempore aliae nationes ad matris gremium revertuntur, ab ea secessum quaerere. Vidi iussiones regias urgentissimas recentes, contra haereticos emanatas⁵¹⁶, sed non video adhuc aliquid per eas praestari, nisi parumper terroris. Faciunt hi sicut aves, quae nidificant in tectis, nam si ab una domo repellantur, ad aliam vadunt, idque impune^{e)}. Regiique Commissarii satis Regis iussionibus factum arbitrantur, si quod Pinzof fieri publice solebat, nunc ibi^{f)} fiat secreto, vel alibi.

Parcet mihi Dominatio V.ra Amplissima, si non operam meam praestiti apud^{g)} Rev.mum D.num Archiepiscopum super materia Canonicatus promisi⁵¹⁷. Hac enim in re in conscientia mea scrupulum patior. Semper adversatus sum gratiis praeventivis, semper de illis tollendis et ab Ecclesia penitus eliminandis publice in Concilio proclamavi et per literas [72r] cum Romanis Pontificibus egi, tum quia per eas votum datur captandae mortis, tum quia sunt expresse a iure prohibitae C[anone] Ne captandae^{h)}, De concessione] praebendae⁵¹⁸. Ideo ne in illam Apostoli sententiamⁱ⁾ turpiter incurrerem, si quae destruxi, nunc aedifico, nonne me praevaricatorem constituo?⁵¹⁹ Supersedi a negotio. Si aliis in rebus aliquid praestare possum Dominationi V.rae Rev.mae, iubeat mihi tanquam sibi ipsi, nam virtutibus eius et doctrinae omnia debedo. Utinam etiam in hoc Regno, tam apud clericos quam apud laicos, locum non haberent hae gratiae ad vacaturam. Nam iudicio meo contra^{j)} nos iram Dei procurant.

Vidi Dialogum Dominationis V.rae Rev.mae et totum perlegi. Ut est eruditissimus, ita quoque et verus et in omnibus eius partibus amplectendus⁵²⁰. Paucissima tamen quaedam sunt, super quibus ea considerare parumper

⁵¹⁴ Academia Lubranciana, ab epo Posnaniensi Ioanne Lubrański († 1520) a. 1518 condita, in magna tunc difficultate versabatur. Ideo a. 1564 epus Adamus Konarski conatus est eam in seminarium diocesanum convertere.

⁵¹⁵ Consistorium hoc 5 III 1556 celebratum est. Oboedientiam praestiterunt "cinque Ambasciatori de' Svizzeri et uno de' Grisoni" (diarium Nicolai Coleino, BV, Chigi F.VI.146 f. 327r).

⁵¹⁶ Agitur procul dubio de exequendis mandatis proscriptionis contra Stanislauum Lutomirski et Franciscum Lismanino emanatis, vide supra, N. 86.

⁵¹⁷ Agitur de exspectativa ad canonicatum Gnesnensem, quam Hosius secretario suo Valentino Kuczborski ab aepo Nicolaie Dziergowski impetrare cupiebat, vide epistulam Stanislai Dąbrowski ad Hosium, Lovici 16 VI 1556, Hippler-Zakrzewski HE II, p. 722.

⁵¹⁸ Cfr. *Liber Sextus Decretalium Bonifacii Papae VIII*, Lib. III, 7.3.

⁵¹⁹ Cfr. Galat. 2, 18.

⁵²⁰ *Dialogus de eo, num calicem laicis et uxores sacerdotibus permitti ac divina officia vulgari lingua peragi fas sit.* Correctiones a Lippomano, Cromero et aliis propositae causa fuerunt, quod hoc Hosii opus non prius quam a. 1558 Dilingae in officina Sebaldi Mayer typis ederetur (hic utor exemplari in BV servato (Racc. I. V. 740).

dignabitur. Primum quod rusticum introducit, nihil de theologia profitentem, sed pauca quaedam a quodam concionatore, ut solent agricultores, acceperisse. Asti^j mox facit eum absolutum theologum et profundissima sapientiae mysteria aperientem⁵²¹. Hoc non ita forte eius personae convenire videtur. Secundo inniti dicto Urbani Regii haeretici, quod Concilium Ephesinum statuerit laicos sub una specie communicandos, non mihi ita tutum videtur, cum nullus viventium, quod recorder, aut mortuorum scriptorum catholicorum hoc afferat, ^{k-} et duo concilia, Constantiense et Basiliense, de hoc profecto mentionem fecissent^{-k}⁵²². Tertio bene ponderarem illam auctoritatem: Bibite ex eo omnes, num satius^l forte esset dicere, fuisse tantum impletam in solis Apostolis et eorum successoribus sacrificaturis, non autem dicere, laicis esse indifferens relictum^l⁵²³, propter aliquos respectus, qui nunc occurrunt. [72v] Quarto nescio an Nestorius tenuerit, sub specie panis solam Christi carnem, et sub specie ^{l-vini} solum^{-l} Christi sanguinem contineri. Hic libros non habeo, sed in Concilio, ubi haec materia satis fuit ventilata, nunquam memini hoc fuisse Nestorio obiectum, nec hanc illius fuisse sententiam⁵²⁴.

Quod autem Paulus tertius concederit Bohemis utriusque speciei usum sub illa condicione, non credo verum, Rev.me Domine, etsi, dum agerem ego Legatum in Germania cum meo collega⁵²⁵, aliquid super hac re fuisset nobis iniunctum; erant fortasse sex conditiones appositae, quae effecerunt, ut nullus vellet utramque speciem sub illis accipere⁵²⁶. Nisi ergo Dominatio V.ra Rev.ma pro certo hoc habet de Bohemis a Paulo concessum, non dicerem. Et quando etiam pro certo haberet, iudicarem hoc tempore potius silentio involvendum, quam aperiendum⁵²⁷. Dominatio V.ra prudentissima est, dignabitur super his parumper cogitare. Dialogum ipsum his annexum habebit. Cui me etiam atque etiam commendo. Data fuit opera, ut cum publicatione praesen-

⁵²¹ Hosius tamen consilium Lippomani secutus non est. Tam in prima, quam in omnibus sequentibus editionibus *Dialogi*, propter claram imaginem symbolicam personarum, "colloquutores" remanerunt Arator et Harpagus.

⁵²² In editione a. 1558 Hosius locum hunc immutatum reliquit, annotans tantum eam rem certo demonstrari non posse, cum acta Concilii Ephesini integra asservata non sint, propterea necesse non videri confutare hac in parte testimonium unius ex primis fautoribus Lutheri, Urbani Regi (1489-1541), ex ignoto quadam fonte depromptum, qui "in suis locis communibus ita se rem habere confessus fuerit" (*Dialogus*, f. b2r-b3r. Cfr. Urbanus Regius, *Symboli christianaे fidei...* *Huic accedunt loci aliquot communes, quorum est apud nos omnes nunc longe maximus usus, haud contempnendi*, [Haganoae, 1527].

⁵²³ Locus hic in prima et posterioribus editionibus omissus est.

⁵²⁴ Hunc locum Hosius in editione anni 1558 et sequentibus immutatum reliquit, vide *Dialogum*, f. b3v.

⁵²⁵ Lippomanus nuntius extraordinarius in Germania nominatus fuit, una cum Sebastiano Pighino, epo Ferentino, 31 VIII 1548. Ex hac missione revertit medio mense Augusto 1550 a., cfr. Jedin GKT III, p. 207-211, Tacchella PEV, p. 14-20.

⁵²⁶ Re vera in bullis continentibus facultates introducendi postulata imperatoris Caroli V, i. a. de permittendo laicis calice, ad usum nuntiorum latis, Paulus III condiciones tulit, quae exsecutionem eorum reapse non permittebant (Jedin GKT III, p. 208).

⁵²⁷ In posterioribus editionibus *Dialogi* nullam huius rei mentionem invenimus, quod consilio Lipomani obtemperare videtur.

tis Iubilei fieret etiam mentio de orationibus pro sedandis haeresibus faciens, sicut Dominatio V.ra Rev.ma pridem desideraverat⁵²⁸. Valeat in Domino.

Rev.mae Dominationis V.rae amicus et frater

Aloisius Lipomanus indignus Epus Veronensis, Nuncius Apostolicus,
calamo volanti et manu propria

Lovicia, die prima Iunii MDLVI.

Literae Dominationis V.rae Rev.mae, quas habuit D.nus Ioseph meus⁵²⁹, qui modo non adest, prima occasione Romam mittentur, nam hucusque non fuit nobis fidus nuncius.

- | | |
|--|--|
| a) <i>Sequitur expunctum: vis</i> | g) <i>Adscriptum supra unum verbum illegibile.</i> |
| b) <i>Correctum ex: residerent</i> | h) <i>Correctum ex: captae</i> |
| c) <i>Suprascriptum pro expuncto: Regiam</i> | i) <i>Sequitur expunctum: insur</i> |
| d) <i>Suprascriptum pro expuncto: reddidisse</i> | j) <i>Adscriptum supra pro expuncto: Sed</i> |
| e) <i>Sequitur expunctum: faciunt</i> | k-k) <i>Additum inter lineas.</i> |
| f) <i>Adscriptum supra.</i> | l-l) <i>Additum supra pro expuncto: sanguinis</i> |

N. 95.

**Andreas Sieprski, palatinus Ravensis
Aloisio Lippomano**

Plociae, 2 VI 1556.

Gratias agit pro gratulatione sibi facta de puniendis Iudaeis (Sochaczewiensibus), Ss.mi Sacramenti profanatoribus, et quod "ad instigandum" in hac causa nepotem suum et cancellarium mittere voluit. Petit, ut una cum archiepiscopo (Dzierzgowski) reliquos huius sceleris reos puniri faciat et acta processus, quae annexit, secreta teneat.

Autogr. (?): AV, A.A. I-XVIII, ms. 4352 s.f. A tergo inscriptio, vestigium sigilli et alia manu: "Literae D.ni Palatini Ravensis, qui Iudeos Plotiae combussit".

⁵²⁸ Ut eiusmodi orationes in bulla occasione Iubilaei de more edita ponerentur, Hosius suadente Cromero per litteras (ad tempus nostrum non servatas) nuntium rogabat, cfr. Cromerus ad Hosium, Vilnae 20 III 1556 (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 690).

⁵²⁹ Iosephus Cremonensis, theologus nuntii, cfr. A. 12.

Rev.me in Cristo Pater et Domine D.ne gratiosissime.

Quod literis V.ra Rev.ma Dominatio mihi gratulari dignata est, quod in negotio iniuriae Iesu Christi et crimine laesae Maiestatis divinae contra perfidos Iudeos huius nefandi patrati sceleris ita processum fecerim iusticiamque, prout meruerunt et iura patriae postularunt, cum illis fecerim, qui pro suis sceleribus debitas et iustas poenas reportaverunt⁵³⁰, feci hoc revera eo promptiori animo, quo et iniuriam Dei et levitatem atque irrisionem nominis christiani plus doluerim et quo ardencorem erga Deum, Ecclesiam eius sanctam, fidem religionemque christianam affectum et desiderium habueram. Offenderunt enim hi perfidi Iudei et Maiestatem divinam Sacramentoque Corporis Domini, quod primum in Ecclesia Catholica Dominus noster nobis in cibum animae reliquit, maximum dedecus fecerunt, totique Ecclesiae christianae et nomini christiano leviter et ignominiose irrogaverunt et blasphemia affecerunt.

Ago itaque et habeo Rev.mae Dominationi V.rae gratias maximas, quod nepotem suum et Cancellarium suum, viros non postremae condicionis, ad instigandum super hos perfidos Iudeos mittere dignata est⁵³¹. Tales enim misit, quos primos in Curia illius esse non dubito. Inde enim ap[pl]aret amor, desiderium, cura diligenciaque Rev.mae Dominationis V.rae et iniuriam Iesu Christi defendere, quod pro religionis dedecore plurimum invigilarem. Quam rem Deus optimus Rev.mae Dominationi V.rae et hic et in gloria sua remunerabit.

Ceterum Rev.mam Dominationem V.ram obnixe rogo, dignetur V.ra Reverendissima Dominatio partes suas una cum Rev.mo D.no Archiepiscopo apud D.num Ser.mum Regem nostrum interponere, ut sua Maiestas literis autoritatis suaee palatinos et capitaneos Regni sui [v] admonere, imo mandare dignaretur, ut ceteri perfidi Iudei, quicumque huius sceleris patrati reperti fuerint consciii, et quorum culpam condemnatorum Iudeorum confessis et fideliter conscriptis plene agnoscere dignabitur, suas dignas et iustas poenas

⁵³⁰ Epistula Lippomani ad Andream Sieprski de Gulczewo (1494-1572, palatinum Ravensem ab a. 1542, capitaneum Plocensem ab a. 1554) non est reperta. Descriptionem totius casus vide in N. 101, circumstantias vero apud Wojtyska PP, p. 82-83.

⁵³¹ Si hanc mentionem et posteriorem affirmationem Lippomani de missis suis (nepote et cancellario) et archiepiscopi ("quei dell'Arcivescovo", vide N. 100) conferamus cum diplomate notariali Nicolai Dzierzgowski 20 VI concinnato, in quo instigatores nominantur: "Ludovicus utriusque iuris doctor" (cum spatio albo ad exarandum cognomen relicto) et Gottardus Pałucki, canonicus Lanciensis (AV, A.A. I-XVIII 4352 s.f.), coniecturam facere possumus nepotem illum fuisse Aloisium-Ludovicum iuniorem (cfr. supra, annotationem 373), qui idem esse possit ac Ludovicus, "theologiae et utriusque iuris doctor", quem inter familiares nuntii nominat cancellarius archiepiscopi, Stanislaus Dąbrowski (cfr. A. 12). Huiusmodi coniectura eo veri esse videtur similior, quod inter socios et familiares archiepiscopi nemo tunc fuit, qui nomine Ludovici appellaretur, nomine inquam, quod tempore illo in Polonia fere non usurpabatur. Ergo si ita se res habuisset, munere instigatorum, qui se tunc Plociam contularant, Aloisius-Ludovicus Lippomano, una cum cancellario (notario) nuntii, Francisco Varugola (cfr. A. 18), et Gottardus Pałucki, nomine archiepiscopi, functi essent.

luant et persolvant. Iстis tamen Regestris⁵⁸² perfectis, Rev.ma Dominatio V.ra ita illa servare dignetur, ut nullus hominum de illis sciat. Et tametsi de mente Regia nihil dubitandum est, quod sua Maiestas, ut Princeps catholica, nihil praetermittere dignabitur, quin hi perfidi Iudei puniantur pro perpetrato scelere suo, tamen quia Dominus nos docet, quod pulsanti aperiatur⁵⁸³, utilius videtur, ut res omnes firmius procedent, quando aderit diligens exortacio Maiestatis Regiae et per Rev.mam Dominationem V.ram et per Rev.mum D.num Archiepiscopum. Et tandem me commendo gracie Rev.mae Dominacionis V.rae, eandemque sanam et in columem semper vivere cupio. Datum in Ploczko, tercia post Trinitatis, Anno D.ni 1556.

Eiusdem Rev.mae Paternitatis V.rae
amicus et servitor

Andreas Sieprski a Gulczevo, palatinus
Ravensis et Capitaneus Plocensis

N. 96.

**Facultates generales
a Paulo IV, pontifice maximo,
Aloisio Lippomano concessae**

Romae, 6 VI 1556.

Munere nuntii apud regem Poloniae Sigismundum Augustum fungenti, in territoriis huic regi subiectis sequentes facultates concedit: in iudicium citandi, in omnibus instantiis iudicandi et iudices ad iudicandum quaslibet causas, etiam Sedi Apostolicae reservatas, delegandi; creandi tabelliones et duodecim comites palatinos, milites auratos et poetas laureatos; accipiendi et conferendi beneficia ecclesiastica et commendas regulares, etiam reservatas (exceptis in Curia Romana reservatis), quorum annui proventus valorem 200 ducatorum auri de Camera non excedunt; reservandi pensiones annuas super omnibus supranominatis beneficiis, tertiam partem eorum proventuum non excedentes, ratione eorum collationis, resignationis vel cessionis; dispensandi ab impedimentis matrimonialibus 3 et 4 consanguinitatis gradus necnon honestatis; absolvendi ab impedimentis defectus natalium et irregularitatis ad ordines sacros, et personis absolutis permittendi beneficia minora, dignitates et officia ecclesiastica accipe-

⁵⁸² "Regestri malefactorum Iudeorum" Iosephi, Iacobi Socha et Iacobi Traidin, qui convicti et combusti sunt Plociae 1 VI 1556 a. (cfr. N. 101), servantur transcripti in actis notarialibus processuum in AV, A.A. I-XVIII 4352 s.f. (sub finem), vide fusius in notis ad N. 101.

⁵⁸³ Cfr. Matth. 7, 8 et Luc. 11, 10.

re; permittendi personis defectu corporali laborantibus ordinem presbyteratus suspicere, sacerdotibus altare portatile habere, nobilibus vero missas, ianuis clausis, in locis interdicto suppositis audire et confessarium sibi eligere, qui eos semel in vita a peccatis Sedi Apostolicae reservatis absolvere et vota ab eis emissa in alia pietatis opera commutare possit; impariendi 100 dierum indulgentias personis, quae missis a nuntio celebratis intersint; creandi duodecim acolythos capellanos et totidem notarios apostolicos; permittendi mulieribus ingredi monasteria et domos monialium, rectoribus ecclesiarum (graduatis) parochianos a peccatis ordinario reservatis absolvere, fidelibus autem lacticinia et carnes temporibus prohibitis manducare; praestita iuramenta exsequendi et ab eis relaxandi; absolvendi a reatu perjurii et poenas pro eo impositas abrogandi; absolvendi a peccato et a poenis ecclesiasticis eos, qui ordines sacros per saltum vel furtive suscepserint, simoniae labem commiserint, manus violentas in clericum iniecerint, sacrilegium perpetrarint, habitum monachalem non portaverint vel ab ordine suo defecerint; absolvendi ab irregularitate et inhabilitate ad ordines sacros, praeterquam in casu homicidii et bigamiae; puniendi - invocando etiam auxilium brachii saecularis, absolvendi et a poenis relaxandi commissionum pontificiarum falsarios, schismaticos, haereticos, usurarios et similes; visitandi et reformandi ecclesias, monasteria, universitates et alia pia loca, necnon eorum statuta confirmandi et emendandi; absolvendi eos, qui breviarium recitare omittunt; permittendi, ut bona ecclesiastica ad tempus permutari vel oppignerari possint; terminum exsequendi testamenta prorogandi; impariendi indulgentias "stationum Romanarum" eis, qui in aliis a se electis ecclesiis pro pace inter principes christianos oraverint et elemosinam in pios usus erogaverint; concedendi duobus vel tribus diebus festis 7 annos et totidem quadragenas indulgentiarum; absolvendi et a poenis relaxandi omnes, quibus nuntius supranominatas collationes, gratias et indulta concesserit. Non obstantibus litteris Sixti IV facultates nuntiorum abolentibus, necnon constitutionibus conciliorum, summorum pontificum, ecclesiarum, monasteriorum etc. Adiungit in litteris a nuntio conficiendis tenorem huius brevis inseri non debere, beneficiarios autem a nuntio beneficiis donatos 6 mensium spatio provisionem apostolicam consequi debere, si proventus beneficij eis collati valorem 24 ducatorum auri de Camera excedant, alioquin beneficium ipso facto vocaturum.

Or. membraneum: Venezia, BQS, Classe I, ms. 28, n. 16. In dorso inscriptio: "Ven.li Fratri Aloysio Epo Veronensi, ad Char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, nostro et Apostolicae Sedis Nuntio", et subtus alia manu posteriore summarium et signatura antiqua: "Arm. 3, contr. X".

Min.: AV, Arm. 42, ms. 7 f. 325r-330r (solum recto). In f. 330v: "6. Junii 1556 anno 2^o. Pro Aloysio Epo Veronensi, Nuntio ad Ser.mum Regem Poloniae, facultates etc. Cardinalis Puteus vidit".

PAULUS PAPA IIII

Ven. lis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum Nos dudum te, qui etiam Praelatus noster domesticus existis, ad Char. mum in Christo filium nostrum Sigismundum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, nostrum et Apostolicae Sedis Nuntium duxerimus destinandum, Nos, cupientes, ut erga personas Regni Poloniae huiusmodi ac quorumcunque Dominiorum et locorum eidem Sigismundo Augusto Regi subiectorum, ad quae te cum eo declinare contigerit, te possis reddere gratiosum, Fraternitati tuae, de qua in his et aliis maioribus plenam in Domino fiduciam obtinemus, matrimoniales et beneficiales ac alias ecclesiasticas, nec non spirituales et profanas causas quaslibet, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, tam primae instantiae, quam appellationum quarumcunque, a quibuscumque Iudicibus ordinariis, etiam per Nos ac Sedem praedictam seu illius etiam a Latere Legatos quoscunque delegatis pro tempore interpositarum, etiam summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, cum potestate citandi, et etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis, tuo vel tuorum delegatorum arbitrio moderandis, applicandis et exigendis, inhibendi et, prout iuris fuerit, sequestrandi et exequendi, etiam per edictum publicum, constito summarie et extra iudicialeiter de non tuto accessu, per te vel alium seu alios audiendi, cognoscendi et fine debito terminandi seu illas delegandi, ac etiam si per alium quam per nos aut alias auctoritate apostolica delegatae fuerint aut alias quomodo cunque pendeant, cum tibi placuerit, ad te advocandi et aliis similiter committendi, ac adversus quascumque sententias et res iudicatas et contractus ac laesiones quascumque, personis praedictis restitutionem in integrum, prout iuris fuerit, concedendi.

Ac officium Tabellionatus quibuscumque personis idoneis, accepto ab eis in forma solita iuramento, concedendi illosque Tabelliones creandi et de notariatus officio investiendi^{a)}.

Ac Comites palatinos duodecim⁵⁸⁴, Militesque auratos⁵⁸⁵, nec non Poetas laureatos⁵⁸⁶ creandi^{b)}. Et quod omnibus et singulis gratiis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus et indultis, quibus alii Milites auriati, Poetae laureati et Comites palatini, per Nos et dictam Sedem creati et instituti^{c)} utuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, potiri et gaudere poterunt

⁵⁸⁴ De hac antiquissima dignitate personis saecularibus conferenda iam in facultatibus a. 1519 Zuchariae Ferreri concessis mentio fit, vide Wojtyska ANP II, p. 20.

⁵⁸⁵ Insigne hoc (Ordo Militiae Auratae), etsi ab aliquibus regibus iam medio aeo exeunte institutum sit, a pontificibus tamen Romanis non prius, quam initio saeculi XVI concedi coepisse videtur et deinde cum dignitate comitum palatinorum coniunctum fuisse putatur. A. 1841 Gregorius XVI in locum eius instituit insigne S. Silvestri.

⁵⁸⁶ Mos antiquus, iam in Imperio Romano notus, aetate renascentium litterarum restitutus. Romae corona laurea in Capitolio redimiri poetis magno honori erat.

quomodolibet in futurum, sine illorum praeiudicio uti, potiri et gaudere libere et licite possint, indulgendi^{d)}.

Ac quorumcunque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium, et quorumvis Ordinum regularium, etiam dictae Sedi ex quavis causa, praeterquam ratione officialium Sedis praefatae et Romanae Curiae, officia sua actu exercentium, generaliter reservata fuerint, resignationes simpliciter vel ex causa permutationis, et commendatorum ac litigiosorum, tam in Curia quam extra eam, cessiones litis et causae ac iuris et commendarum, recipiendi et admittendi; ac causas desuper pendentes quo ad cedentes, advocandi, et lites huiusmodi penitus extinguendi; dictaque beneficia, tam simpliciter quam ex eadem causa, et etiam alia quaecunque et qualiacunque, infra limites dicti Regni ac Dominiorum et locorum praedictorum ubicunque consistentia, etiam per obitum pro tempore vacantia, etiam praeterquam ut supra, seu ratione vacationis illorum apud Sedem praefatam vel familiaritatis, continuae commensalitatis nostrae seu alicuius Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis viventis, cuius consensus requirendus foret, generaliter reservata vel affecta, quorum singulorum beneficiorum huiusmodi fructus, redditus et proventus ducentorum ducatorum auri de Camera, secundum eiusdem Cameræ extimationem, valorem annum non excedant, dummodo inter ipsa omnia per obitum vacantia ultra sexaginta reservata vel affecta non sint, personis idoneis, etiam quaecunque, quotcunque et qualiacunque, cum cura et sine cura, beneficia ecclesiastica, invicem tamen compatibilia, obtinentibus et expectantibus conferendi et regularia clericis saecularibus in commendam dari consueta, ad vitam vel ad tempus commendandi.

Ac super resignatorum vel alias dimissorum, ut praefertur, seu occasione resignationum et cessionum huiusmodi aliorum quorumcunque beneficiorum fructibus, redditibus et proventibus pensiones annuas, non tamen tertiam partem fructuum, reddituum et proventuum beneficiorum gravatorum excidentes, praedictis resignantibus vel cedentibus aut aliis personis idoneis, etiam quaecunque, quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus, per resignantes et cedentes huiusmodi ad hoc tibi nominandis, quoad vixerint, per beneficia huiusmodi pro tempore obtinentes, annis singulis, in locis et terminis concordandis seu statuendis sub privationis et aliis sententiis, censuris et poenis, in talibus apponi solitis, persolvendas de consensu illorum, qui dictas pensiones persolvere habebunt, reservandi, constituendi et assignandi^{e)}.

Et cum quibusvis personis in dictis Regno, Dominiis et locis constitutis, in quarto ac tertio insimul, vel quarto tantum^{f)} consanguinitatis vel affinitatis gradibus coniunctis, et in quocunque impedimento publicae honestatis, aut cum iis, qui per adulterium se polluissent, dummodo in mortem defuncti coniugis quicquam machinati non fuerint, ut inter se matrimonialiter copulari ac in contractis et consumatis per eos matrimonii, etiam scienter vel ignoranter eosdem contrahentes, ab huiusmodi excessu ac censuris et poenis,

quas propterea incurrerint, absolvendo, remanere possint, prolem susceptam et suscipiendam exinde legitimam decernendo.

Nec non cum quibusvis personis super quibuscunque natalium defectibus et irregularitatibus, quatenus aliqui censuris ecclesiasticis ligati missas et alia officia celebrando, aut alias illis se immiscendo quomodolibet, non tamen in contemptum clavium, contraxerint, ut ad omnes, etiam sacros et presbiteratus ordines, promoveri et in illis ac per eos susceptis ordinibus etiam in altaris ministerio ministrare, ac quaecunque, quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, se invicem compatientia, etiam si dignitates, non tamen post pontificales maiores aut in Collegiatis Ecclesiis principales, personatus, administrationes vel officia in dictis Ecclesiis, et huiusmodi dignitates curatae vel electivae fuerint, si eis canonice conferantur aut elegantur, praesententur vel alias assumantur ad illa et instituantur in eis, recipere et, quoad vixerint, retinere libere et licite valeant.

Necnon quibusvis personis, etiam defectum membrorum, etiam oculi (non tamen canonis) patientibus, dummodo non sit talis deformitas, quod ex ea scandalum in populo generetur, ut ad omnes, etiam sacros et presbiteratus ordines, ab eorum Ordinario, seu de ipsius consensu, a quocunque Antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habentes^{g)}, promoveri possint; quodque in aetate legitima constituti et ratione beneficiorum ecclesiastico rum per eos obtentorum, ut ad omnes ordines praefatos, etiam de consensu suorum Ordinariorum, a quocumque maluerint catholico Antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habente, promoveri, ut praefertur, libere et licite possint^{h)}.

Necnon quibusvis nobilibus Presbiteris aut Graduatis, ut liceat eis habere altare portatile, cum debitiss reverentia et honore, super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, etiam ecclesiastico interdicto auctoritate ordinaria suppositis, in sua et domesticorum, familiarium, continuorum commensalium suorum praesentia, sine iuris alieni praeiudicio, possint, etiam ante diem, dummodo circa diurnam lucem, celebrari facereⁱ⁾.

Et etiam quibuslibet Nobilibus Regni, Dominiorum et locorum huiusmodi, ut tempore interdicti, dicta ordinaria auctoritate appositi, ianuis clausis, non pulsantibus campanis, submissa voce ac excommunicatis et interdictis exclusis, missas et alia divina officia audire illisque interesse valeant, dummodo ipsi causam non dederint interdicto, nec id contingat illis specialiter interdici, nec per eos stet, quominus causa, propter quam interdicta huiusmodi apposita fuerint, tollantur et cessent.

Necnon eisdem personis, ut confessorem idoneum, qui eis, etiam in casibus Sedi praefatae reservatis, ut absolutionis beneficio semel in vita et in mortis articulo plenarie, iuxta formam in quinterno Cancellariae annotatam, provideat; et vota quaecunque per eos emissa: visitationis liminum beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Sancti Iacobi in Compostella, necnon ul-

tramarino et religionis ac castitatis votis duntaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare possit, eligere valeant.

Ac cum te celebrare aut missae solenni interesse contigerit, interessentibus centum dies indulgentiarum largiendi.

Atque duodecim in nostros et dictae Sedis Accolitos Capellanos et totidem Notarios⁵⁸⁷ creandi ac aliorum nostrorum et dictae Sedis Accolitorum Capellanorum et Notariorum numero et consortio favorabiliter aggregandi, ita quod omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, honoribus et indultis gaudeant et utantur, quibus alii nostri et dictae Sedis Accoliti Capellani et Notarii utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum^j.

Ac quibusvis mulieribus honestis, ut quaecunque Monasteria et domos Monialium quarumcunque, etiam observantiae claustralibus, exempta et non exempta, quomodocunque reclusa, cum tribus matronis, etiam honestis, de consensu earum, quae dictis Monasteriis et domibus praefuerint, dummodo ibidem non pernoctent, devotionis causa quater in anno ingredi valeant.

Ac Rectoribus parochialium Ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum curatorum, qui graduati fuerint, ut quoscumque parochianos eorum utriusque sexus ab omnibus et singulis eorum peccatis et criminibus in casibus, in quibus Ordinarii locorum de iure vel consuetudine aut alias absolvere possunt, ac in illis, qui Sedi Apostolicae reservati non fuerint, absolvere valeant^k.

Et in locis, in quibus usus olei non habetur temporibus a iure prohibitis, de alterius caseo, butyro et aliis lacticiniis ac, de utriusque medici consilio, carnibus vesci libere et licite uti valeant, indulgendi.

Nec non quaecunque iuramenta ad effectum agendi ac etiam simpliciter, ut tibi videbitur, dummodo alicui exinde praeiudicium non fiat, relaxandi.

Ac quoscumque, qui periurii reatum incurrerint, ab illo absolvendi ac ad priores honores, status et famam restituendi ac plenarie reintegrandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, praemissorum occasione contractam, penitus abolendi.

Ac quoscumque per saltum vel furtive ad aliquos sacros ordines promoto, ab excessu, quem propterea incurrerint, absolvendi, et ut ad reliquos ordines, ad quos promoti non essent, alias rite promoveri libere et licite possint, dispensandi.

Absolvendi quoque omnes et singulos, qui simoniae labem, tam in beneficiis per eos habitis, cuiuscunque qualitatis fuerint, quam ordinibus per eos susceptis contraxerint, ab illa et excommunicationis aliisque censuris et poenis ecclesiasticis, quas propterea incurrerint, et super irregularitate, si quam censuris huiusmodi ligati missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebrando seu alias se immiscendo contraxissent, dis-

⁵⁸⁷ De utroque hoc genere dignitariorum pontificiorum vide Wojtyska ANP II, p. 20.

pensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, simili-
ter dicta occasione^{l)} contractam, abolendi^{m)}.

Ac quoscunque, qui in Clericos et Presbiteros, citra tamen membra mutationem aut mortem, manus violentas temere iniecerint, ab excommunicationis sententia, quam propterea incurrerint, si hoc humiliter petierint; et etiam, qui tempore bellorum rapinas, sacrilegia, furta et alia mala perpetrarent, debita satisfactione praevia; et etiam quoscunque religiosos ordinum quorumcunque, qui ob sui habitus non delationem aut alias reatum apostasiae incurrisserint, reassumpto sui religionis habitu et suis superioribus oboedi-
re paratos, ab illa ac excommunicationis aliisque similibus censuris et poenis ecclesiasticis, quas propterea, etiam iuxta suorum ordinum regularia instituta incurrisserint, absolvendi.

Ac super irregularitate quacunque, praeterquam homicidii voluntarii aut bigamiae, quovis modo contracta, ut ad omnes, etiam sacros, ordines, citra tamen altaris ministerium, et ad dignitates et beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, quaecunque, quotcunque et qualiacunque, se invicem com-
patientia, alias canonice conferenda, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, etiam inde contractam, penitus abolendi.

Ac contra quoscunque, tam ecclesiasticos quam laicos, literarum et supplicationum ac commissionum apostolicarum falsarios, scismaticos, haereticos, usurarios, raptiores et aliorum quorumcunque criminum reos, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentes, procedendi et eos iuxta criminum et excessuum exigentiam, prout canonicae disponunt sanctiones, puniendi; contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo et, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocando, seu praemissa fieri faciendo; et si, ad cor reversi, suum errorem cognoverint et haereses suas de-
testati fuerint ac eas facta abiuratione publice vel secrete, prout tibi visum fuerit, abiuraverint, ac de praemissis doluerint, ipsique id humiliter postulaverint, eos, videlicet schismaticos et haereticos, prout tibi melius expedire visum fuerit, alios vero servata forma canonicarum sanctionum, a criminibus et excessibus ac sententiis, censuris et poenis huiusmodi, quas propterea incurrerint, absolvendi ac cum eis ad ordines, honores et dignitates ac etiam beneficia ecclesiastica quaecunque, quotcunque et qualiacunque, si tibi visum fuerit, dispensandi eosque in pristinum statum restituendi, reponendi et plenarie reintegrandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, per eos praemissorum occasione contractam, etiam penitus abolendiⁿ⁾.

Ac quascunque Ecclesias, Monasteria, Domos, Universitates, Collegia et pia loca quaecunque, etiam exempta et praefatae Sedi immediate subiecta, per te visitandi, et quae ex eis correctione et emendatione, tam in spiritualibus quam in temporalibus indigere cognoveris, tam in capite quam in mem-

bris reformandi, prout secundum Deum et canonicas sanctiones ac regularia suorum ordinum instituta noveris expedire.

Ac quaecunque statuta et ordinationes Ecclesiarum, Universitatum, etiam Studiorum Generalium, Monasteriorum, Ordinum et Conventuum, quae tamen libertatem ecclesiasticam non confundant aut illi derogent vel repug[n]ent, confirmandi et approbandi, supplendique omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenissent in eisdem, illaque, si tibi videbitur expedire, moderandi, corrigendi, addendi et reformandi in melius, iuxta illorum exigentiam^{o).}

Atque eos, qui horas canonicas, prout tenebuntur, dicere et recitare omiserint, iniuncta inde eis salutari poenitentia, absolvendi.

Ac omnibus personis ecclesiasticis, saecularibus et regularibus, ut bona immobilia Ecclesiarum, Monasteriorum et beneficiorum suorum in evidenter illorum utilitatem permutare et ad tempus (non tamen longum) locare et concedere valeant, concedendi.

Necnon tempus praefixum executoribus ultimarum voluntatum ad illas exequendum, semel tantum prorogandi.

Ac quibusvis personis, ut quadragesimalibus et aliis diebus et temporibus, stationum almae Urbis nostrae visitando unam vel duas ecclesias, seu duo aut plura altaria unius vel plurium Ecclesiarum, civitatum seu locorum, in quibus stationes petentes moram trahere contigerit, quae duxerint eligenda, et pro pace inter Principes Christianos concilianda et conservanda oraverint ac aliquam elemosinam in pios usus erogaverint, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, quas visitantes singulas dictae Urbis et extra eam existentes Ecclesias, saeculares vel regulares, pro stationibus Urbis deputatas, consequuntur et consequi possunt, consequantur et consequi valeant, concedendi.

Ac etiam in duabus vel tribus festivitatibus duntaxat septem annos et totidem quadragenias, vel infra dictum tempus illud, quod tibi videbitur, de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxandi.

Ac omnes et singulos, quibus gratias et indulta huiusmodi, iuxta facultatem tibi concessam, concesseris, seu erga quos huiusmodi facultatibus ute-ris, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati erunt, ad effectum gratiarum huiusmodi et litterarum tuarum desuper confiendarum duntaxat consequendum, absolvendi.

Necnon omnia et singula, quae circa praemissa necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, faciendi, mandandi, ordinandi et decernendi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus facultatem, decernentes te omnibus et singulis facultatibus praedictis in Regno, Dominiis et locis praedictis et aliis, ad quae eundem Sigismundum Augustum Regem declinare et morari contigerit, et cum personis illorum, libere uti posse.

Non obstantibus litteris felicis recordationis Sixti papae IIII, praedecessoris nostri, quibus inter alia cavetur expresse, quod Nuntii Sedis praedictae, pro tempore deputati, etiam cum potestate legati de latere, eorum facultate, tam ad beneficia conferenda quam dispensationes et alias gratias per eos concedendas, uti non possint, et quaevis clausulae in facultatibus Nuntiorum huiusmodi appositae adversus dictas litteras cuiquam nullatenus suffragentur⁵⁸⁸, necnon defectibus praedictis, et de unionibus committendis ad partes, necnon Viennensis, Pictaviensis et generalis Conciliorum et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis⁵⁸⁹, necnon Cancellariae Apostolicae regulis et Ecclesiarum, Monasteriorum et Ordinum quorumcunque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robora-
tis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indultis ac litteris apostolicis, per Sedem praedictam et eius legatos Ordinibus et Monasteriis con-
cessis, caeterisque contrariis quibuscunque.

Volumus autem, quod in litteris super gratiis, vigore praesentium qui-
busvis personis per te faciendis, conficiendis, tenorem earundem praesentium inserere minime tenearis, quodque illis eadem fides adhibeatur ac si
praesentium tenor de verbo ad verbum insertus foret; ac quod ii, quibus tu aliqua beneficia ecclesiastica vigore praesentium contuleris, infra sex menses a die factarum eis collationum, novas provisiones super eisdem benefi-
ciis, si eorum singulorum fructus, redditus et proventus viginti quatuor duca-
torum auri de Camera, secundum communem extimationem valorem annu-
um excesserint, a dicta Sede impetrare et litteras superinde in totum expedi-
re, ac iura Camerae Apostolicae et aliis propterea debita persolvere omnino teneantur, alioquin, lapsis eisdem sex mensibus, beneficia ipsa eo ipso va-
cent et vacare censeantur, possintque a nobis et dicta Sede libere impetrari,
nisi ipsis potentibus huiusmodi novas provisiones et protestantibus, quod per eos non stet, contigerit illas eis denegari. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VI Iunii M.D.LVI, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

(p-Lo[annes] Barengus-p)

- a) *In minuta sequitur locus erasmus de facultate legitimandi filios naturales, bastardos etc. (cfr. Wojtylska ANP II, p. 24).*
- b) *In min. sequitur erasa facultas personas idoneas ad doctoratum in utroque iure, et magisterium in theologia, artibus et medicina promovendi (cfr. ibidem, p. 20).*

- c) *In min. sequitur locus erasmus ad suprano-
minatas promotiones doctorales pertinens.*
- d) *In min. sequitur amplior locus erasmus de
facultate conferendi beneficia habentibus
gradus universitatum studiorum.*
- e) *In min. sequitur erasmus locus de facultate
dispensandi super servandis statutis in
praefatis beneficiis obligantibus.*

⁵⁸⁸ Hanc constitutionem Sixti IV (1471-1484) reperire non potui. Tacent de ea etiam auctores ope-
rum, de facultatibus nuntiorum tractantes (cfr. Mergenthaler I, p. 230).

⁵⁸⁹ Agitur de dispositionibus concilii oecumenici Viennensis (a. 1311), necnon celebris synodi pro-
vincialis Pictaviensis, a. 1100 celebratae, quae multa decreta ad disciplinam cleri spectantia edidit.

- f) *In min. sequitur erasum: et in tertio simplifici usque ad numerum viginti, etiam iam copulatis*
- g) *In min. sequitur erasum: etiam extra tempora a iure statuta, dummodo aliquibus tribus diebus dominicis aut festivis id fiat, correctum in margine et iterum erasum.*
- h) *In min. sequitur locus erasus de dispensatione ad tempus concedenda super suscipiendis ordinibus sacris a beneficiatis, qui studiis se dederunt.*
- i) *In min. sequitur locus erasus de facultate permittendi clericis, ut de bonis suis testari valeat.*
- j) *In min. sequitur erasa facultas permittendi fundationem monasteriorum et ecclesiarum cum reservatis oneribus et iure patronatus.*
- k) *In min. sequitur erasa facultas permittendi peregrinationes in Terram Sanctam.*
- l) *In min. sequitur locus erasus de suspendenda hac in parte constitutione Ioannis XXII "Execrabilis" (cfr. Wojtyska ANP II, p. 26).*
- m) *In min. sequitur erasa facultas conferendi supranominatis personis beneficia ecclesiastica.*
- n) *In min. sequitur erasa facultas de compositione et condonatione usurpatioribus super male ablatis.*
- o) *In min. sequitur erasum: cum ecclesiasticis saecularibus, ut leges audire, ad quinquagesimum tantum, et in eis gradus consuetos suscipere, et cum regularibus, ut ubique locorum verbum Dei praedicare libre et licite valeant, dispensare.*
- p) *Autographum. In min. solum Jo et iuxta alia manu: Ja[cobus] Car[dinalis] Puteus (cfr. notam de origine scripti tractantem in hoc documento).*

N. 97.

**Ioannes Przerembski, vicecancellarius regni
Aloisio Lippomano**

Meiszagolae, 8 VI 1556.

Mandatu regis, cum eo colloqui cupientis, rogat, ut saltem ad eiusdem regis Varsaviam adventum, id est usque ad 14 IX, in Polonia remaneat. Nuntiat se, quamvis ad obtinendam coadiutoriam Gnesnensem consensum primatis (Dzierzgowski) et regis iam consecutus sit, Romam de hac re scripturum non esse, donec negotium religionis in Polonia quodammodo componatur. Significat merita sua de religione catholica defendenda et queritur de lite sibi in Rota Romana a Ioanne Dębnicki, propter beneficium quod obtinet, intenta.

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 181v-182r (non accessibilis).

Cop. saec. XVI: Roma, APUG, ms. 588 f. 190r-192r.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 57-58.

Cop. XVII saec.: Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 323v-324v.

Cop. XVII saec.: AV, Borghese I 825-827 f. 68r-70v (sine postscripto, datum 7 VI 1556).

Rev.mo D.no in Christo, Patri D.no Aloysio Lippomano,
Dei gratia Epo Veronensi et a Ss.mo Domino Nostro in Polonię Legato,
Domino observandissimo etc.

[190v] Rev.me et Ill.me Domine D.ne Colendissime.

Etsi non dubito Rev.mam Dominationem V.ram non prius ex Polonia discessuram esse quam Maiestati Regiae vale dixerit, tamen cum ad nos perferratur datam esse Rev.mae Dominationi V.rae a Ss.mo Domino Nostro discendi facultatem, non ignorem autem Maiestatem Regiam magno teneri desiderio colloquendi cum Rev.ma Dominatione V.ra priusquam ex Regno proficiscatur, petendum a Rev.ma Dominatione V.ra putavi, si quid constituti habeat de reditu suo in Italiam, ut ne prius discedat quam cum Maiestate Regia praesens collocuta erit, [quae] ad XXIII Augusti Regnum ingredietur, Varsch[oviam] vero ad XIII Septembris perveniet. Ita quod, si iter in Italiam Rev.ma Dominatio V.ra voluerit suscipere, commodo adhuc tempore anni perficere illud poterit, mora autem haec exigua poterit multum Religioni in hoc Regno merite mederi. [191r] Neque enim puto sine causa Maiestatem Regiam Rev.mae Dominationis V.rae colloquium expetere. Fortassis adhuc Dominus miserebitur nostri et non dabit Regnum hoc in perditionem. Quod si Rev.ma Dominatio V.ra discedit nulla re constituta, praestiterat illam non venisse in Regnum hoc, nam et qui sunt catholici, pro derelictis a Sancta Se-de habebuntur et haereticis crescent animi.

Itaque, quamvis Rev.mus D.nus Archiepiscopus⁵⁹⁰ miserit iam mihi instrumentum Coadiutoriae et Regia Maiestas consenserit⁵⁹¹, tamen deliberaui non prius Romam mittere ea de re, quam in Polonię veniamus, ubi spero finem aliquem contentionibus istis de Religione futurum. Qui si erit eiusmodi, ut Catholicam retineamus, non refragabor Dei voluntati. [191v] Quod si res ad novationem tendere videbitur, nolo ibi esse Archiepiscopus, ubi non Dei, sed malignantium Ecclesia erit. Potiusque victimum quaeram manibus, quam dives et honoratus in haeretico Regno vivam. Quantum laboris in retinenda vetere Religione subeam, ex aliis id malim Rev.ma Dominatio V.ra cognoscat. Iamque haeretici conspirare in me dicuntur, propterea quod Lismanum [sic] proscribendum curaverim. Sed certam in Domino fiduciam collocavi, quod terrores isti et minae animum mihi addent etiam, ut alacrius pro Ecclesia Dei decertem, etiamsi omnia perpetienda mihi essent extrema.

Interea autem Romae in iudiciis a quodam levi homine versor, qui causam contra me commisit de Sacerdotio iurispatronatus laicorum. Tales [192r] nebulones magnum odium Sanctae Sedi in Regno hoc conflaverunt, ut et Catholici Senatores propugnationem eius non libenter suscipiant. Me ta-

⁵⁹⁰ Nicolaus Dzierzgowski.

⁵⁹¹ Cfr. supra, N. 71.

men nulla iniuria ab officio deducet. Commando obsequia mea Rev.mae Dominationi V.rae eique omnia felicia a Deo precor. Ex Misogola⁵⁹², VIII Iunii M.D.LVI^o.

Rev.mae et Ill.mae Paternitatis V.rae

Dembniczki vocatur iste, qui mihi Romae negotium facessit, homo litigiosissimus, qui ea de causa semel etiam proscriptus fuit, meoque studio restitutus⁵⁹³.

humilis Sacellanus et Servus
Ioannes Przerempki [sic]Vicecancellarius

N. 98.

Capitulorum Cathedralium Maioris Poloniae et Masoviae responsum ad quaesita ipsis ab Aloisio Lippomano proposita

S.l., [ca. 15 VI 1556].

Ad interrogationes sibi propositas respondentes, primum summo pontifici gratias agunt, quod reformationem Ecclesiae perficere constituerit eumque in Poloniam miserit, deinde enumerant causas haereseon in Republica saevientium, quae sunt: 1) negligentia pastorum: a) summorum pontificum, qui nullum hactenus legatum vel nuntium suum in Polonia permanentem habuerint, neque diligentiam adhibuerint, ut Concilium Tridentinum ad felicem exitum perduceretur, nimis multa privilegia regibus concedererit Ecclesiae perniciosa et beneficia Polona multis factiosis in Curia Romana degentibus conferre consueverit; b) episcoporum Polonorum, qui variis oneribus subditos opprimunt et nil aliud cogitant, quam ut ad lucrosiores episcopatus promoveantur, propterea tacent, in comprimendis haereticis nullam adhibent diligentiam, curam animarum neglegunt, nepotes cognatosque fovent; reliquorum ecclesiasticorum, qui indignam et ignorantem vitam vivunt; 2) inveteratum saecularium in ecclesiasticos odium et rerum divinarum investigatio, cui iidem saeculares nimis indulgent; 3) regis erga haereticos conniventia, quos nimia liberalitate ad dignitates et honores evehit; 4) studia iuuentutis in Germania et mos libros haereticos ex exteris regionibus inducendi; 5) episcoporum a iudiciis regiis absentia.

592 Maišiagala (Polonice Mejszagoła), oppidum 28 km septemtrionem versus a Vilna distans.

593 Ioannes Dębnicki, procurator episcoporum Polonorum in Curia Romana. A. 1550 Sigismundus Augustus, propter machinationes quasdam et clandestina consilia, quae coquebat, eum exilio damnavit et Romae etiam postulavit, ut rite puniretur; 31 VIII 1552 decretum proscriptionis in eum latum revocatum est, vide Wojtyska PP, p. 316, 329, 332, 421, cfr. infra, N. 100.

Huiusmodi rerum status remedia indicant, quae sunt: 1) stabilis nuntiatura in Polonia instituenda, concilii oecumenici continuatio, ademptio privilegii regibus concessi nominandi episcopos, beneficiorum Polonorum non nisi dignis a Sede Apostolica collatio; 2) emendatio vitae episcoporum, inducto examine de vita et moribus nominatorum ad episcopatus, et adactio episcoporum ad annales dioecesium visitationes, synodorum celebrationem, accuratiorem concionum et librorum inspectionem et exquisitionem, ac vitae cleri parochialis et vitae ac morum suorum solidam reformationem; 3) iuris eligendi episcopos capitulis cathedralibus restitutio; 4) studiorum theologicorum prohibitio saecularibus infligenda; 5) instantia apud regem adhibenda, ne conventus haereticorum toleret, nullam societatem cum illis habeat, nullas dignitates et officia eis conferat, neve Ioanni Łaski, Calvinio, Melanchthoni aliisque ingressum in Polonię permittat et ut leges contra haereticos latas exsequatur; quod si nihil profuerit, episcopi sollemnem protestationem publice in senatu faciant, ad ultimum summus pontifex regem severe admoneat et reprehendat. Ipsi demum auxilium suum in peragenda reformatione offerunt et intercessionem expetunt, ut ad iuuentutem a studiis in Germania abstrahendam - Academia Lubranciana et scholae cathedrales instaurentur et duo saltem episcopi continenter penes regem resideant, reliqui vero comitiis particularibus nobilium ordinatim intersint.

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 165v-170v (non accessibile). Finalis formam huic documento imposuit ipse Lippomanus prima parte mensis Iunii a. 1556, nixus opinionibus a singulis capitulis sibi perscriptis (servata sunt solummodo summarium responsi capituli Gnesensis et integrum responsum capituli Plocensis, utrumque editum a Wierzbowski U II, p. 53-56) tempore visitationis diebus 29 IV - 17 V 1556 peractae (v. infra N. 100, cfr. supra N. 94 et A. 21); in hac forma scriptum hoc una cum litteris 21 VI 1556 datis Paulo IV a nuntio transmissum erat (v. N. 100). Praeter haec existebat etiam responsum capituli Cracoviensis, lectum et correctum in sessione die 5 VI 1556 Cracoviae celebrata, cuius tamen tenorem ignoramus, cum in Acta Actorum capituli inscriptum non sit (cfr. Bukowski II, p. 359).

Cop. XVI saec.: Roma, APUG, ms. 588 f. 168r-186v.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 45-54.

- **Cop. XVII saec.:** Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 310r-319v.

Cop. XVIII saec.: AV, F.Borghese I 825-827 f. 40r-60r (valde mendosa).

Ed.: Martène-Durand VIII, col. 1451-1460 (origine scripti non adnotata).

- Reed.: Mansi V, col. 709-718.

Responsiones

Rev.morum D.norum Praelatorum, Canonicorum et Capitulorum
Cathedralium Gnesnensis, Posnaniensis, Vladislaviensis et Plocensis
Ecclesiarum Regni Maioris Poloniae, ad consultationem Rev.mi D.ni Nuntii
in negotio fidei summatis collectae

Ea, quae per Ill.mam Dominationem V.ram Ss.mi Domini Nostri nomine nobis sapientissime sunt proposita atque ad exhortationem et consolacionem [168v] nostram adducta⁵⁹⁴, gratissimo excipimus animo, ut quae non obscure testantur piam et praeclararam voluntatem Sanctitatis Suae erga Religionem Christianam, letali quadam temporum calamitate, non solum apud nos, sed etiam apud alias vicinas nobis nationes graviter perturbatam. Plurimum igitur hanc optimam Sanctitatis Suae mentem, universalii Pastore dignissimam, collaudamus et cum omni alacritate atque devotione complectimur, eidemque quam maximas possumus gratias habemus pro tanta illius erga nos humanitate, quod non solum Sanctitas sua piam curam et sollicitudinem de nobis suscipere, sed etiam ad salutandam et invisendam humilitatem nostram per Ill.mam Dominationem V.ram, dignissimum [169r] suum Legatum, se dimittere sit dignata. Praecamur vero, nos indigni Sanctitatis Suae Sacellani et exoratores, ut Deus Optimus Maximus conatus istos Sanctitatis Suae, pro restauranda Religione Christiana susceptos, feliciter dirigat atque gubernet, atque Sanctitatem Suam diutissime servet in columem.

Satisfacere igitur, ut par est, volentes mandatis Rev.mae Dominationis V.rae, ea, quae ex mutuis colloquiis ac deliberationibus praehabitis consequi nobis datum est, non celamus, imo libere et alacriter coram Rev.ma Dominatione V.ra declaramus, adducti in eam spem, ut morbi huiusmodi causis detectis et plane cognitis, facilius in pristinum statum hoc [42r] Regnum reduci valeat, Tua Amplitudine, prudentissimo medico, mediante.

Primam igitur haereseos in hoc Regno introductae causam esse negligentiam Pastorum et Praelatorum [169v] ovinis Christi dicimus, inter quos, ut principem locum obtinet Apostolica Sedes, ita timemus, ne mali huius quoque, parcat nobis, illa aliquatenus causa sit, quatuor praesertim rationibus: Primo, quod a triginta et amplius annis, quo coeptum est hoc malum, Romani Pontifices, qui pro tempore fuerunt, excepta Sanctitate Sua, cui Deus longissimam vitam concedat, nullum vel Legatum vel Nuntium ad hoc Regnum miserunt, qui apud Reges instanter sollicitaret, ut iuxta paternas leges, temerarios hos ausus comprimerent et Ecclesiae defensores existerent.